مکتوبات اشرفی کی اہمیت

ڈاکٹر محمد موصوف احمد اشرفی

حضرت میر سید مخدوم واحد الدین اشرف سمنانی رضی اللہ عنہ کی (ولادت ۶۸۸ھ مطابق ۱۲۸۹ء میں ہوئی۔ آپ کی وفات ۲۸ محرم الحرام، ۸۰۸ھ مطابق ۱۴۰۵ء بمقام کچھوچھ شریف، ضلع فیض آباد (امبیڈ کرنگر، یوپی) ہوئی۔ آپ کا سلسلہ نسب سمنان کے سلطان نسب، سادات نور بخشیہ سے جا ملتا ہے۔ آپ کے متعلق یہ بھی کہا جاتا ہے کہ ”آپ مادر زاد ولی تھے اور علم لدنی کے دروازے آپ پر کشادہ تھے۔“ سات قرأت کے ساتھ آپ نے سات سال کی عمر میں قرآن شریف کا حفظ مکمل کیا۔